ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:             /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Đầu tư, nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố.

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/04/2020 của Chính phủ về

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học.

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND

tỉnh ban hành Quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 203/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 của Hội đồng

nhân dân thành phố Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về chủ trương

đầu tư dự án Đầu tư, nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 218/NQ-HĐND ngày 28/12/2021 của Hội đồng

nhân dân thành phố Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại kỳ họp lần

thứ 6 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thuộc nguồn vốn

ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của Hội đồng nhân

dân thành phố Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 về điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án Đầu tư, nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành

phố;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của Hội đồng nhân

dân thành phố Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại kỳ họp lần thứ 9

về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thuộc

nguồn vốn ngân sách địa phương;

2

Căn cứ Quyết định số 5994/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND thành

phố về việc Thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

các dự án do UBND thành phố quản lý;

Căn cứ Quyết định số 10638/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND

thành phố Quảng Ngãi về việc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 –

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.

Căn cứ Quyết định số 5012/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND thành

phố Quảng Ngãi về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 – 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.

Thực hiện các Nghị quyết số 203/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 và Nghị

quyết số 12/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố

Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 về điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án Đầu tư, nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố; UBND

thành phố đã thực hiện giao nhiệm vụ Chủ đầu tư dự án cho Ban Quản lý dự án

Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố tại Quyết định số 10521/QĐ-

UBND ngày 27/12/2021.

Trong quá trình khảo sát, lập hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án;

Chủ đầu tư, Cơ quan đề xuất chủ trương đầu tư dự án, các đơn vị liên quan nhận

thấy cần có những điều chỉnh, bổ sung về quy mô đầu tư dự án; đã được UBND

thành phố thống nhất tại Thông báo số 1385/TB-UBND ngày 11/11/2022 và Hội

đồng thẩm định tổ chức họp thẩm định vào ngày 02/12/2022.

Trên cơ sở Tờ trình số 285/TTr-PGD&ĐT ngày 16/11/2022, Báo cáo đề

xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án số 127/BC-PGD&ĐT ngày 16/11/2022

của phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Báo cáo thẩm định số 232/BC-

HĐTĐ ngày 06/12/2022 của Hội đồng thẩm định thành phố; UBND thành phố

kiến nghị đề xuất điều chỉnh, bổ sung về quy mô, tổng mức đầu tư dự án Đầu tư,

nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố (theo Điều 34 của Luật

Đầu tư công năm 2019 và Khoản 1 – Điều 11 – Nghị định số 40/2020/NĐ-CP

ngày 06/4/2020 của Chính phủ), với các nội dung cụ thể như sau:

I. Tóm tắt chủ trương đầu tư dự án được duyệt:

Dự án Đầu tư, nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố được

Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026

quyết định chủ trương đầu tư dự án tại Nghị quyết số 203/NQ-HĐND ngày

14/12/2021 và điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND

ngày 29/7/2022; với các nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Tạo điều kiện thuận lợi trong công tác học tập, giảng

dạy của học sinh và giáo viên trên địa bàn thành phố. Hoàn thiện đồng bộ cơ sở

vật chất các điểm trường trên địa bàn thành phố nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và

học; tạo vẽ mỹ quan đô thị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng mới và cải tạo các Trường Tiểu học:

Trần Phú, Trần Hưng Đạo, Nghĩa Lộ, Lê Hồng Phong, Số 1 Trương Quang

3

Trọng, Số 2 Trương Quang Trọng, Tịnh Hoà, Quảng Phú 2, Nghĩa Hà, Nghĩa

Dõng, Tịnh Khê, Tịnh Kỳ, Tịnh An, Tịnh Ấn Tây.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 231,746 tỷ đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Nguồn ngân sách thành phố.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Quảng Ngãi

7. Thời gian thực hiện dự án: Không quá 04 năm (theo Kế hoạch trung

hạn chính thức của dự án được duyệt).

II. Nội dung đề xuất điều chỉnh quy mô thực hiện tại chủ trương đầu

tư dự án:

Theo Nghị quyết số 203/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 và Nghị quyết số

12/NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của HĐND thành phố đã thống nhất thực hiện

đầu tư 14 hạng mục, công trình xây dựng mới và cải tạo các điểm Trường Tiểu

học. Tuy nhiên, trong quá trình khảo sát, lập hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi

dự án thì Chủ đầu tư, Cơ quan đề xuất chủ trương đầu tư dự án, các đơn vị liên

quan nhận thấy cần có những điều chỉnh, bổ sung về quy mô dự án; trên cơ sở ý

kiến thống nhất của các đơn vị tại các buổi họp thông qua quy mô và Hội đồng

thẩm định thành phố đề xuất điều chỉnh, bổ sung một số hạng mục tại các

Trường học theo quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường và đồng thời đảm

bảo phù hợp với các quy định về PCCC, cấp phép môi trường thực hiện dự án.

 (Chi tiết tại Phụ biểu đính kèm)

Việc điều chỉnh nội dung quy mô đầu tư dự án nêu trên không làm thay

đổi giá trị khái toán tổng mức đầu tư dự án đã được HĐND thành phố phê duyệt

tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 29/7/2022.

Trên đây là nội dung đề xuất phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đầu tư, nâng cấp các Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố; UBND thành phố

kính trình HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại kỳ họp thứ 12

xem xét, thông qua để làm cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Thành ủy (B/cáo);

- Thường trực HĐND TP;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TC-KH, QLĐT,

   TNMT, GD&ĐT, VH&TT, KT TP;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ TP;

- VPTP: C, PCVP (XD); CV (XD);

- Lưu: VT, TCKH (T.Thông).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2022-12-13T13:54:07+0700

		2022-12-13T14:15:39+0700

		2022-12-13T14:15:39+0700

		2022-12-13T14:15:39+0700